<sup>38</sup> „...Quibus omnibus colligitur, quod ignorantia peccati non excusat aliquem. Sed his exemplis non probatur teneri peccato aliorum, nisi imitatores nequitiae eorum...” *Distum Gratiani*, C.L,q.4,c.11.

SUMMARIUM ARGUMENTI  
DE CONCEPTU CRIMINIS IN COMMENTARIIS DECRETI GRATIANI.

Notatu dignum (nullatenus tamen mirum) est, conceptiones theologicas in iure canonico Medii Aevi praecipuas obtinuisse partes. Ita factum est ut etiam in efformando iuridico conceptu criminis theologica notio, quae criminis essentiam in peccato ponit, maximum exercuerit influxum.

At licet influxus iste omnino fundamentalis fuerit, non tamen unicus erat. Accedabant etenim alii quoque influxus diversi et simul extranei, quod videre licet ex opere St. Kuttner. — Cl. Auctor, analysi peracta Decreti Gratiani eiusque commentariorum, ad hanc pervenit conclusionem: Nominē criminis in iudice intellecti ideoque in foro externo valorem habentis, illud tantum venit factum, quod „accusatione et damnatione dignum est“ Hoc autem tres supponit conditiones: a) peccatum grave, b) externum et c) cum fidelium scandalo coniunctum. Et haec quidem est notio criminis ordinaria atque principalis.

Non deerant tamen notiones aliae, uti ex ulteriore analysi Decreti Gratiani et Commentariorum apparet. Nonnunquam poena plexum fuit facinus aliquod non solum in casu plenae imputabilitatis, seu subiectivae culpabilitatis, quae in aestimatione hodierna maximi habetur quaeque in iure his vel similibus indicatur terminis: „studiose“, „ex spontanea voluntate“, sed etiam in casu sic dictae diminutae imputabilitatis, quae indicatur terminis: „ex subita ira“, „ex impetu“ „infirmitate“, vel „ioco“. In iure Medii Aevi poena (temporalis utique) infligi praeterea potuit etiam in casibus, in quibus lex fuerat violata „ex simplicitate“, vel „ex ignorantia“, immo „ex necessitate“, vel in adiunctis „casus fortuiti“ — quae omnia, uti patet culpam theologicam excludunt. Habetur haec applicatio principii sic dictae „responsabilitatis obiectivae“ quae iuri canonico extranea est et quandoque introducta est sub influxu iuris civilis, maxime germanici.

Concludere igitur licet, conceptum criminis in iure canonico illius temporis aliquatenus diversum fuisse a conceptu hodierno, contento in Codice Iuris Canonici.